
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 69

                                                                                       DEL 10-02-2018

OGGETTO: T.P.L. IMPEGNO SPESA PER SERVIZI DI
TRASPORTO ANNUALITA' 2018 E 2019

OGGETTO: Servizi di Trasporto Pubblico Locale – Impegno di spesa
per la copertura dei servizi di trasporto per gli anni 2018-2019.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATA la Legge Regionale 31 luglio 1998, n. 42 “Norme per il trasporto
pubblico locale” e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA la Legge Regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge Finanziaria per
l’anno 2011” ed in particolare il Capo II – Sezione II – “Riforma del Trasporto
Pubblico Locale” con la quale è stato istituito  l’ambito territoriale ottimale del TPL,
coincidente con l’ambito territoriale regionale, ed è stato previsto l’esercizio associato
delle funzioni tra Regioni ed Enti locali ai fini dell’affidamento del servizio di
trasporto pubblico locale ad un unico gestore con unico lotto di gara bandito dalla
Regione;

RICHIAMATA la convenzione tra la Regione Toscana e gli Enti Locali aderenti per
l’esercizio associato delle funzioni in materia di TPL, sottoscritta ai sensi dell’art. 85
della L.R. 65/2010, in cui si stabilisce che le funzioni inerenti all’espletamento delle
procedure concorsuali per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale siano
esercitate in forma associata e che i servizi da mettere a gara siano individuati e
specificati mediante il procedimento disciplinato dall’art. 6 della L.R. 42/1998 come



integrato con le previsioni dell'art. 88 della L.R. 65/2010 e dell'art. 2 della
Convenzione citata;

RICHIAMATA la Legge Regionale n° 68 del 06.12.2017 recante “interventi normativi
relativi alla variazione del bilancio di previsione 2017-19 che modifica l’art. 102 della
legge regionale 65/2010, disponendo che “fatti salvi gli atti della gara regionale per
l’affidamento del servizio di cui all’articolo 90 e tutte le determinazioni preliminari
della gara stessa intercorse con gli enti locali, fino al suddetto affidamento le
competenze di gestione del servizio TPL sono eserciate dalla Regione sull’intero
bacino regionale, mediante la stipula di un contratto di concessione in applicazione
dell’articolo 5 comma 5, del regolamento  (CE) n° 1370/2207, secondo i seguenti
criteri:

Individuazione della rete dei servizi per ciascun ambito provinciale a partire-
dalla rete esistente al 01 gennaio 2018;

Assegnazione alla Regione per gli anni 2018 e 2019 della quota di risorse-
previste dagli enti locali e da questi destinate alla copertura dei servizi di
trasporto nella misura stabilita per l’esercizio dei servizi di cui sopra;

Applicazione del sistema tariffario approvato dall’intesa della Conferenza dei-
Servizi minimi regionali del 25 maggio 2012 e da successivi perfezionamenti
della stessa, a partire dal 1 luglio 2018;

Visto il Decreto Dirigenziale n° 18693 del 19.12.2017 trasmesso dal Dirigente del
settore Trasporto Pubblico Locale  della Regione Toscana,  ricognitivo del quadro
complessivo delle riscorse di ciascun ente locale in relazione alla copertura del
fabbisogno derivante dalla sottoscrizione del cosiddetto “contratto ponte” di
affidamento diretto da parte di Regione Toscana dei servizi di TPL su gomma agli
attuali gestori, costituiti in raggruppamento per gli anni 2018 e 2019;

Vista altresì la nota prot. 2118 del 31.01.2018 con cui lo stesso responsabile chiede a
ciascun ente di procedere in merito confermando il prospetto allegato “Conferma
risorse di cui all’allegato A del DD18693/2017” precisando che dette somme dovranno
essere erogate per il 50% entro il 30 giugno e l’ulteriore 50% entro il 31 ottobre di
ciascuna annualità 2018 e 2019 mediante girofondi su Conto di Contabilità speciale di
Tesoreria Unica n°30.938 – Sezione 311

RITENUTO pertanto necessario eseguire il disposto della citata Legge Regionale
n° 68 del 06.12.2017 assumendo come prescritto gli atti contabili formali relativi
alle somme  da impegnare sul bilancio, onde consentire la regolare esecuzione del
servizio di TPL, finanziando il servizio  di propria competenza per complessivi
Euro 35.623,69 (compresa IVA) di cui € 17661,72  capitolo n°75800 “Accordi di
servizio per trasporto pubblico locale” – Bilancio esercizio corrente ed € 17.961,97
su analogo capitolo  Bilancio esercizio 2019;

VISTO il P.E.G. provvisorio di competenza per l’esercizio 2018 assegnato dalla
Giunta Comunale con proprio atto n°2 del 09.01.2018;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si tratta di spesa non
suscettibile di ripartizione in dodicesimi in quanto:



NON suscettibile di pagamento frazionato poichè trattasi di spesa derivante da
specifico impegno già assunto e norma di legge, come sopra ben evidenziato;
Visto e considerato l’articolo 183 del TUEL (D.Lgs. n. 267/00) come introdotto dal
D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n. 213 del 07.12.2013;
Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio
di bilancio”

Dare atto che non è necessario assumere CIG in quanto trasferimento di somme ad
altro ente (Regione Toscana);

Dato atto che, secondo il principio contabile generale della competenza
finanziaria, l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2018 per €
17661,72  e per € 17.961,97 nell’esercizio 2019;

Dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito nell’apposito spazio “D. Lgs. n.
33/2013 Amministrazione aperta”;

Visto il Regolamento delle determinazioni del personale di area approvato con delibera
di G.C. n°312 del 14.06.97;

Visti:
Il DLgs. 18.08.2000 n° 267;
Il vigente Statuto Comunale;
Il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;
La nomina Sindacale n. 9 del 13.07.2017;

DETERMINA

DI DARE ATTO ED APPROVARE, così come previsto dagli impegni già-
assunti ed in esecuzione della L.R.T. 68/2017, e ben evidenziato in
premessa,  la spesa  annua, quale quota che il Comune di Porcari si è
impegnato, fin dal momento dell’affidamento dei servizi TPL ricompresi nel
lotto unico di gara regionale, a finanziare per il servizio di propria competenza
di complessivi Euro 35.623,69 (compresa IVA) di cui € 17661,72  capitolo
n°75800 “Accordi di servizio per trasporto pubblico locale” – Bilancio
esercizio corrente ed € 17.961,97 su analogo capitolo  Bilancio esercizio
2019;



DI IMPEGNARE conseguentemente la spesa di Euro 17661,72 al capitolo-
n°75800 “Accordi di servizio per trasporto pubblico locale” – Bilancio
esercizio corrente come segue:

per € 10.932,75 impegno  già assunto n°50/2015 e per € 6.728,97
interamente disponibili

IMPEGNARE, inoltre, la somma di € 17.961,97 su analogo capitolo
Bilancio esercizio 2019 come segue:  per € 10.932,75 impegno già assunto
50/2015 e per € 7.029,22 ove sarà prevista sufficiente disponibilità

Centro di costo 5.0.4.4  SIOPE 1304) codice voce U.1.03.02.15.001

Il tutto con beneficiario REGIONE TOSCANA, così come previsto dalla
L.R. n°68/2017, precisando che dette somme dovranno essere erogate per il
50% entro il 30 giugno e l’ulteriore 50% entro il 31 ottobre di ciascuna
annualità 2018 e 2019 mediante girofondi su Conto di Contabilità speciale di
Tesoreria Unica n°30.938 – Sezione 311

Dato atto che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si tratta di-

spesa non suscettibile di ripartizione in dodicesimi in quanto:

NON suscettibile di pagamento frazionato poichè trattasi di spesa derivante-

da specifico impegno già assunto e norma di legge, come sopra ben
evidenziato;

Dato atto che, secondo il principio contabile generale della competenza-

finanziaria, l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2018
per € 17661,72  e per € 17.961,97 nell’esercizio 2019;

DI comunicare, in estratto,  il presente atto alla Regione Toscana, per i-
successivi adempimenti di propria competenza, ai sensi della L.R. n. 65 del
29/12/2010 e n° 68 del 06.12.2017;

Dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito nell’apposito spazio “D.
Lgs. n. 33/2013 Amministrazione aperta”.

Il Responsabile di Servizio
(Dott. Roberto Massoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA



In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    35.623,69

- al Cap. nr.      75800, ACCORDI DI SERVIZIO X  TRASPORTO
PUBBLICO LOCALE, (codice di riferimento 10.02-1.03.02.15.001) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   232/  per €      17.661,67 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 13-02-2018


